9ГУ! ВЯ <>КОНИ

17.10.2022 №8.2.6.2-10/171022-2

О введении в действие Положения о режиме занятий обучающихся по
дополнительным—образовательным—программам ——дополнительным
общеобразовательным программам — дополнительным общеразвивающим
программам факультета довузовской подготовки НИУ ВШЭ - Пермь

На основании решения ученого совета НИУ ВШЭ - Пермьот 12.10.2022, протокол
№8.2.1.7-10/121022-10

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Положение о режиме занятий обучающихся по
дополнительным образовательным программам - дополнительным
общеобразовательным программам — дополнительнымобщеразвивающим программам
факультета довузовской подготовки НИУ ВШЭ - Пермь (приложение).

Заместитель директора А.В. Оболонская

ВЕРНО
ОБЩИЙ ОТДЕП

НИУ ВШЭ — ПермьФОРЕВА| И» РА
20ода

Приложение
к приказу НИУ ВШЭ - Пермь
от №

УТВЕРЖДЕНО
протоколом ученого совета
НИУ ВШЭ — Пермь
от 12.10.2022 №8.2.1.7-10/121022-10

Положение о режиме занятий обучающихся по дополнительнымобразовательным программам — дополнительным общеобразовательным
программам — дополнительным общеразвивающим программамфакультета довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь

1. Общие положения
1.1. Положение о режиме занятий обучающихся по дополнительнымобразовательным программам — дополнительным общеобразовательным программам —

дополнительным общеразвивающим программам факультета довузовской подготовкиНИУ ВШЭ - Пермь (далее соответственно — Положение, режим занятий, ДОП, ФДП)разработано на основе Федерального закона от 29. 12.2012 № 273-ФЗ «Об образованиив Российской Федерации», Порядка организации и осуществления образовательнойдеятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденногоприказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196,Санитарно-эпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения,отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденных Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28.

1.2. Положение о режиме занятий обучающихся по дополнительнымобразовательным программам — дополнительным общеобразовательным программам —дополнительным  общеразвивающим программам ФДП  НИУ ВШЭ - Пермьрегламентирует режим занятий обучающихся ФДП НИУ ВШЭ — Пермь.1.3. Положение размещается на корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ.

2.—Режим учебной деятельности обучающихся2.1. Начало и конец занятий, продолжительность обучения по ДОПопределяется календарным учебным графиком по каждой ДОП.
2.2. На ФДП занятия проводятся 6 дней в неделю в соответствиис расписанием.
Выбор ДОП, их количество и расписание занятий (при наличии выбора)осуществляет родитель (законный представитель) совместно с обучающимся

самостоятельно, что позволяет равномерно распределить дополнительную учебнуюнагрузку обучающегося в течениевсего учебного года.
2.3. Занятия на ФДП являются дополнительнымик основной учебной нагрузкеобучающихся в общеобразовательных организациях.

2

2.4. Образовательный процесс по ДОП организуется по учебным годам
(учебным периодам). Учебный период состоит из четырех модулей! каждый из
которых заканчивается промежуточной аттестацией.

2.5. Режим проведения занятий для обучающихся по ДОП всех форм обучения
устанавливается в зависимости от выбранной ДОП. Занятия начинаютсянеранее 09:30
часов и заканчиваются не позднее 20:00 часов. Для обучающихсяв возрасте 16-18 лет
допускается окончание занятий в 21.00 часов.

2.6. Для всех видов аудиторных занятий академический час устанавливается
продолжительностью 45 минут. Одно занятие включает от двух до четырех
академических часов в зависимости от выбранной ДОП.

2.7. Между каждым академическим часом устанавливаются перерывы
(перемены) продолжительностью не менее 10 минут.

2.8. Календарный учебный график (календарь учебного процесса) размещен
на интернет-странице ФДП в рамках корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭ
по адресу: № рз://рени.Взе.ги/ар/.

2.9. Расписание занятий составляется с учетом дневной и недельной
умственной работоспособности и в соответствии со шкалой трудности учебных
предметов. Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется на всю
учебную неделю.

2.10. При реализации ДОП с использованием дистанционных образовательных
технологий, электронного обучения расписание занятий составляется с учетомдневной и недельной динамики умственной работоспособности обучающихся
и трудности учебных предметов. Продолжительность занятия не должна превышать40 минут.

2.11. Режим учебного дня, в том числе во время учебных занятий, должен
включать различные формыдвигательной активности.

При организации образовательной деятельности предусматривается введение
в режим дня физкультминутокво времязанятий,гимнастики для глаз, обеспечивается
контрольза осанкой,в том числе во время письмаи использования электронныхсистем
образования (ЭСО).

В середине занятия организуется перерыв для проведения комплекса
упражнений для профилактики зрительного утомления, повышения активности
центральной нервной системы, снятия напряжения с мышц шеи и плечевого пояса,
с мышц туловища, для укрепления мышц и связок нижнихконечностей.

2.12. Продолжительность обучения и перерывов для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья осуществляется по специальной
индивидуальной программеразвития.

Для обучающихся с остаточным зрением для усвоения учебной информации
по рельефной системе Брайля должны чередоваться тактильное восприятие
информации — не менее2 раз за академическийчас с непрерывной зрительной работой

— по 5 минут.
2.13. Расписание занятий по ДОП составляется для создания наиболее

благоприятного режима труда и отдыха обучающихся ФДИ по представлению

* Если иное не предусмотрено локальными нормативными актами НИУ ВШЭ, НИУ ВШЭ- Пермь,
индивидуальным учебным планом или договором.

17.10.2022 №8.2.6.2-10/171022-2

преподавателей с учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся и возрастных особенностей
обучающихся.

17.10.2022 №8.2.6.2-10/171022-2

ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования

«Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
12.10.2022 №8.2.1.7-10/121022-10

заседания ученого совета НИУ ВШЭ- Пермь

Председатель — ВолодинаГ.Е.
Ученый секретарь — АндриановаТ.А.

Присутствовали - члены ученого совета;

Артемьев Д.Г., Быкова А.А., Василенко Ю.В., Гергерт Д.В., Грабарь В.В.,Ерахтина О.С.,
Загороднова Е.П., Зуева Е.Л., Иванов А.П., Исопескуль О.Ю, Кимерлинг А.С., Молодчик
М.А., Оболонская А.В., Плотникова Е.Г., ШадринаЕ.В., Шестакова Л.В.

Кворум имеется. Заседание правомочно

Повестка дня

2.О рассмотрении локальных нормативных актов по вопросам реализации
дополнительных общеобразовательных программ — дополнительных общеразвивающих
программ для детей и взрослых на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ —

Пермь:

2.1. Порядка реализации дополнительных образовательных программ — дополнительных
общеобразовательных программ — дополнительных общеразвивающих программ на
факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ - Пермь;
2.2. Правил приема обучающихся на обучение по дополнительным образовательным
программам — дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам, реализуемым Факультетом довузовской подготовки
НИУ ВШЭ- Пермь;

2.3. Положения о режиме занятий обучающихся по дополнительным образовательным
программам — дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам факультета довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь;

2.4. Положенияо формах, периодичностии порядке текущего контроля успеваемости и
промежуточной аттестации по дополнительным образовательным программам —

дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ —

Пермь;

2.5. Порядка и оснований перевода, отчисления и восстановления обучающихся
на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь.

2.СЛУШАЛИ:Оболонскую А.В., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь о
рассмотрении локальных нормативных актов по вопросам реализации дополнительных
общеобразовательных программ — дополнительных общеразвивающих программ для
детейи взрослых на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить локальные нормативные акты по вопросам реализации дополнительных
общеобразовательных программ — дополнительных общеразвивающих программ для
детей и взрослых на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь:
2.1.1. Порядок реализации дополнительных образовательных программ — дополнительных
общеобразовательных программ — дополнительных общеразвивающих программ на
факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь;

2.1.2. Правила приема обучающихсяна обучение по дополнительным образовательным
программам — дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам, реализуемым Факультетом довузовской подготовки
НИУ ВШЭ- Пермь;

2.1.3. Положениео режиме занятий обучающихся по дополнительным образовательным
программам — дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам факультета довузовской подготовки НИУ ВШЭ - Пермь;
2.1.4. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и
промежуточной аттестации по дополнительным образовательным программам —

дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ -—

Пермь;

2.1.5. Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся
на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь.

ИрУченый секретарь И -Т.А.Андрианова